

KHAN GLOBAL STUDIES

umar Tower 2nd Floor Boring Road Crossing Patna-01 <u>Mob : 06124012499,887718018,855735</u>880

Current Affairs, Revision, Feb. -2024, Part -01

 प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में भारतीय अंतिरक्ष • अनुसंधान संगठन (ISRO) के दूसरे स्पेसपोर्ट की आधारिशला • रखी है?

Prime Minister Narendra Modi has laid the foundation stone for the Indian Space Research Organization's (ISRO) second spaceport in which state?

 जामनगर, गुजरात में रिलायंस फाउंडेशन द्वारा घोषित पशु बचाव, संरक्षण और पुनर्वास पहल का नाम क्या है?

What is the name of the animal rescue, conservation, and rehabilitation initiative announced by Reliance Foundation in Jamnagar, Gujarat?

 कौन सा देश तंबाकू की बिक्री पर प्रतिबंध लगाने वाला दुनिया का पहला कानून खत्म करेगा?

Which country will scrap world's first law banning tobacco sale?

 भारत के लिए वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल के सीईओ के रूप में किसे नियक्त किया गया है?

Who has been appointed as the CEO of the World Gold Council for India?

5. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय के निदेशक के रूप में किसे नियक्त किया गया है?

Who has been appointed as the Director of Ministry of Women & Child Development?

6. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने वर्चुअल मोड में भारत की पहली स्वदेश निर्मित हाइड्रोजन ईंधन सेल फेरी नाव को हरी झंडी दिखाई है। जहाज किस कंपनी में बनाया गया है?

Prime Minister Narendra Modi has flagged off India's first indigenously built hydrogen fuel cell ferry boat in virtual mode. The vessel has been built at which company?

 भारत किस वर्ष तक अपना खुद का स्पेस स्टेशन अंतरिक्ष में स्थापित करेगा ?

By which year will India establish its own space station in space?

जान निकोल लोफ्टी-ईटन ने नेपाल के खिलाफ एक द्विपक्षीय मैच के दौरान टी20 अंतर्राष्ट्रीय (टी20ई) इतिहास में सबसे तेज शतक बनाकर इतिहास रचा। वह किस देश से है?

Jan Nicol Loftie-Eaton scripted history by scoring the fastest century in T20 International (T20I) history during a bilateral match against Nepal. He is from which country?

9. रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड और किस कंपनी ने भारत में अपने मीडिया व्यवसायों के विलय के लिए आधिकारिक तौर पर एक बाध्यकारी समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

Reliance Industries Limited and which company have officially signed a binding agreement to merge their media businesses in India?

10. राष्ट्रीय औद्योगिक गिलयारा विकास निगम लिमिटेड (एनआईसीडीसी) ने ग्रीनफील्ड स्मार्ट शहरों के विकास को बढ़ाने के लिए किस आईआईटी के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

National Industrial Corridor Development Corporation Limited (NICDC) has signed an MoU with which IIT to enhance the development of greenfield smart cities?

11. फरवरी 2024 में, पीएम नरेंद्र मोदी ने किस शहर में सिक्किम के पहले रेलवे स्टेशन की आधारशिला रखी है?

In February 2024, PM Narendra Modi has laid the foundation stone for Sikkim's first railway station at which city?

12. फरवरी 2024 में दुनिया की तीसरी सबसे बड़ी मस्जिद और अफ्रीका की सबसे बड़ी मस्जिद का उद्घाटन किस देश में किया गया है?

In which country has the world's third-largest mosque and Africa's largest mosque been inaugurated in February 2024?

13. किस इकाई ने देश के 670 से अधिक जिलों में अपना मासिक जिला आउटरीच कार्यक्रम "निधि आपके निकट 2.0'' आयोजित किया है?

Which entity has organized its monthly district outreach programme "Nidhi Aapke Nikat 2.0" in over 670 districts of the country?

14. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने किस शहर में 'भारत टेक्स 2024' का उद्घाटन किया है?

Prime Minister Narendra Modi has inaugurated 'Bharat Tex 2024' in which city?

15. फरवरी 2024 में पीएम नरेंद्र मोदी ने किस कार्यक्रम के तहत देशभर में दुनिया की सबसे बड़ी सहकारी अनाज भंडारण योजना शुरू की है?

Under which programme has PM Narendra Modi launched the world's largest cooperative grain storage scheme across the country in February 2024?

16. पीएम नरेंद्र मोदी ने उन चार अंतिरक्ष यात्रियों के नाम का खुलासा किया है जिन्हें गगनयान मिशन के लिए चुना गया है। निम्नलिखित अंतिरक्ष यात्रियों में से कौन गगनयान मिशन का हिस्सा नहीं है?

PM Narendra Modi has revealed the name of four astronauts who have been selected for the Gaganyaan Mission. Who among the following astronauts is NOT the part of Gaganyaan Mission?

17. हाल ही में राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने किसे लोकपाल नियुक्त किया है?

Who has been recently appointed as Lokpal by President Droupadi Murmu?

18. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) 26 फरवरी से 1 मार्च 2024 तक आयोजित अपने वार्षिक वित्तीय साक्षरता सप्ताह (FLW)

अभियान के माध्यम से युवा वयस्कों के बीच वित्तीय साक्षरता को बढ़ावा दे रहा है। वित्तीय साक्षरता सप्ताह 2024 का विषय क्या है?

The Reserve Bank of India (RBI) is promoting financial literacy among young adults through their annual Financial Literacy Week (FLW) campaign, held from 26 February to 1 March 2024. What is the theme of Financial Literacy Week 2024?

19. नीति आयोग के सीईओ बी वी आर सुब्रमण्यम ने कहा है कि नवीनतम उपभोक्ता व्यय सर्वेक्षण से पता चलता है कि देश में गरीबी कितने प्रतिशत तक कम हो गई है और ग्रामीण और शहरी दोनों क्षेत्रों में लोग समृद्ध हो रहे हैं?

NITI Aayog CEO B V R Subrahmanyam has said that the latest consumer expenditure survey indicates that poverty has come down to how much per cent in the country and people are becoming prosperous both in rural and urban areas?

20. फरवरी 2024 में, वैश्विक एंटी-मनी लॉन्ड्रिंग वॉचडॉग फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (एफएटीएफ) ने संयुक्त अरब अमीरात को बढ़ी हुई निगरानी के अधीन देशों की "ग्रे सूची" से हटा दिया। FATF का मुख्यालय कहाँ है?

In February 2024, the Global anti-money laundering watchdog the Financial Action Task Force (FATF) removed the United Arab Emirates from its "grey list" of countries subject to increased monitoring. Where is the headquarters of FATF?

21. विश्व व्यापार संगठन (डब्ल्यूटीओ) के मंत्रिस्तरीय सम्मेलन का कौन सा संस्करण अबू धाबी, संयुक्त अरब अमीरात में शुरू हुआ?

Which edition of the Ministerial Conference of the World Trade Organization (WTO) commenced in Abu Dhabi, UAE?

- 22. वैश्विक निवेश सलाहकार फर्म जेफरीज के अनुसार, भारत किस वर्ष तक तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन जाएगा? According to Global investment advisory firm Jefferies, India is to be the third largest economy by which year?
- 23. बिहार स्टार्टअप फंड ट्रस्ट (बीएसएफटी) ने पूर्वी राज्य में स्टार्टअप पारिस्थितिकी तंत्र को बढावा देने के लिए किस

संगठन के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं? The Bihar Startup Fund Trust (BSFT) has signed an MoU with which organization to boost the startup ecosystem in the eastern state?

commenced at Mahajan Field Firing Ranges in Rajasthan?

- 24. वरिष्ठ पीएमएल-एन नेता मरियम नवाज पाकिस्तान के किस प्रांत की पहली महिला मुख्यमंत्री बन गई हैं?

 Senior PML-N leader Maryam Nawaz has become the first-ever woman Chief Minister of which province in Pakistan?
- 30. केंद्र ने अंतरिक्ष क्षेत्र में कितने प्रतिशत विदेशी निवेश की अनुमित देते हुए प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI नीति) में संशोध न को मंजूरी दे दी है?

The Centre has approved an amendment in the Foreign Direct Investment (FDI policy) allowing how much percent foreign investment in the space sector?

- 25. टोरंटो, कनाडा में गुडफेलो क्लासिक पीएसए चौलेंजर टूर खिताब किसने जीता है? Who has won the Goodfellow Classic PSA Challenger Tour Title in Toronto, Canada?
- 31. केंद्र सरकार ने 2021-22 से किस वर्ष की अवधि के दौरान लगभग 1,180 करोड़ रुपये की कुल लागत पर 'महिलाओं की सुरक्षा' पर अंब्रेला योजना के कार्यान्वयन को जारी रखने के गृह मंत्रालय के प्रस्ताव को मंजुरी दे दी है?

Union Government has approved the proposal of the Ministry of Home Affairs of the continuation of the implementation of the Umbrella Scheme on 'Safety of Women' at a total cost of around 1,180 crore rupees during the period from 2021-22 to which year?

- 26. भारत ने बगदाद, इराक में तीरंदाजी एशिया कप 2024 को 14 पदकों के साथ समाप्त किया, जिसमेंपदक शामिल है। India finished the Archery Asia Cup 2024 with 14 medals, including _____ medal in Baghdad, Iraq.
- 32. एनटीपीसी लिमिटेड भारत की सबसे बड़ी हरित हाइड्रोजन उत्पादन सुविधा किस राज्य में स्थापित करेगी? NTPC Limited will set up India's largest green

hydrogen production facility in which state?

- 27. किस राज्य सरकार ने स्तन कैंसर की शीघ्र पहचान और रोकथाम के उद्देश्य से 'सवेरा' कार्यक्रम शुरू किया है? Which state government has launched 'Savera' program aimed at early detection and prevention of breast cancer?
- 33. फरवरी 2024 में वैज्ञानिकों ने किस स्थान पर दुनिया के सबसे बड़े सांप की खोज की है?

 At which place have scientists discovered world's

largest snake in February 2024?

- 28. ओखा मुख्य भूमि और बेट द्वारका को जोड़ने वाले भारत के सबसे लंबे केबल-आधारित पुल, सुदर्शन सेतु का उद्घाटन किसने किया है?
- 34. कौन सा क्रिकेटर टी20 क्रिकेट में सबसे तेज 10,000 रन बनाने वाला बल्लेबाज बन गया है?

Who has inaugurated the Sudarshan Setu, India's longest cable-stayed bridge, connecting Okha mainland and Beyt Dwarka?

Which cricketer has become the fastest batter to notch 10,000 runs in T20 cricket?

29. भारतीय सेना और जापान ग्राउंड सेल्फ डिफेंस फोर्स के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास 'धर्म गार्जियन' का कौन सा संस्करण राजस्थान के महाजन फील्ड फायरिंग रेंज में शुरू हुआ?
Which edition of the Joint Military Exercise 'DHARMA GUARDIAN' between the Indian Army and the Japan Ground Self Defence Force

35. निम्नलिखित में से किसने LCA तेजस विमान के लिए भविष्य के हिथयारों और सेंसर के एकीकरण के लिए भारतीय वायु सेना (IAF) के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं? Which of the following has signed an MoU with the Indian Air Force (IAF) for integration of futuristic Weapons and Sensors for LCA Tejas aircraft?

- 36. फरवरी 2024 में, प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में रायसीना डायलॉग के किस संस्करण का उद्घाटन किया है? In February 2024, Prime Minister Narendra Modi has inaugurated the which edition of Raisina Dialogue in New Delhi?
- 37. फरवरी 2024 में शिश थरूर को किस देश के सर्वोच्च नागरिक सम्मान 'शेवेलियर डे ला लीजन डी' होनूर' से सम्मानित किया गया?

Shashi Tharoor was conferred which country highest civilian honour 'Chevalier de la Legion d'honneur' in February 2024?

- 38. आठ वर्षीय अश्वथ कौशिक स्विट्जरलैंड में बर्गडॉर्फर स्टैडथॉस ओपन के दौरान _____ को हराकर ग्रैंडमास्टर को हराने वाले सबसे कम उम्र के खिलाड़ी बन गए हैं।

 Eight-year-old Ashwath Kaushik has become the youngest player to defeat a Grandmaster by defeating ____ during the Bergdorfer Stadthaus Open in Switzerland.
- 39. फरवरी 2024 में 2 दिवसीय INDUS-X शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया था? The 2-day INDUS-X Summit was held in which city in February 2024?
- 40. भारत ने भारत, ब्राजील और दक्षिण अफ्रीका (आईबीएसए) द्वारा स्थापित फंड में कितने मिलियन का योगदान दिया है जो गरीबी और भूख को कम करने के उद्देश्य से परियोजनाएं चलाता है?

India has contributed how much million to a fund established by India, Brazil and South Africa (IBSA) which undertake projects aimed at alleviating poverty and hunger?

41. केंद्रीय शिक्षा और कौशल विकास मंत्री धर्मेंद्र प्रधान ने किस शहर में भारत के उद्घाटन कौशल भारत केंद्र (एसआईसी) का उद्घाटन किया है?

> Union Minister for Education and Skill Development Dharmendra Pradhan has inaugurated India's inaugural Skill India Centre (SIC) in which city?

- 42. माल्टा अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आईएसए) में शामिल होने वाला 119वां देश बन गया है। माल्टा की मुद्रा क्या है? Malta has become the 119th country to join the International Solar Alliance (ISA). What is the currency of Malta?
- 43. किस कंपनी को 'बिल्डिंग इंडिया 2047: टेक्नोलॉजी फॉर बेटर टुमॉरो' में 'इनोवेटिव टेक्नोलॉजी डेवलपमेंट अवार्ड' से सम्मानित किया गया है?

Which company has been honoured with the 'Innovative Technology Development Award' at the 'Building India 2047: Technology for Better Tomorrow'?

44. अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस हर साल 21 फरवरी को विश्व स्तर पर मनाया जाता है। अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस 2024 का विषय क्या है?

International Mother Language Day is observed globally every year on February 21 What is the theme of International Mother Language Day 2024?

45. भारत सरकार ने परिचालन क्षमताओं को बढ़ाने और अपने जनादेश को प्रभावी ढंग से पूरा करने के लिए भारतीय खाद्य निगम (FCI) की अधिकृत पूंजी ₹10,000 करोड़ से बढ़ाकर कितने करोड़ कर दी है?

The government of India has increased the authorized capital of Food Corporation of India (FCI) from ?10,000 crore to how much crore to enhance the operational capabilities and fulfill its mandate effectively?

46. भारतीय बंदरगाह प्रदर्शन सूचकांक की दक्षता बढ़ाने और प्रतिस्पर्धात्मकता में सुधार के लिए 'सागर आंकलन' दिशानिर्देश किसने लॉन्च किए हैं?

Who has launched the 'Sagar Aankalan' guidelines for the Indian port performance index to boost their efficiency and improve competitiveness?

47. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में श्री कल्कि धाम मंदिर की आधारशिला रखी है?

Prime Minister Narendra Modi has laid the foundation stone of Shri Kalki Dham temple in which state?

48.	11वाँ अंतर्राष्ट्रीय कठपुतली महोत्सव किस शहर में शुरू हुआ?	•	लॉन्च किया है। यह किस प्रकार का उपग्रह है?
	The 11th International Puppet Festival begins in which city?	•	Indian Space Research Organization (ISRO) has successfully launched INSAT-3DS satellite from SDSC-SHAR from Sriharikota. It is a which type of satellite?
49.	किस देश ने सतह से समुद्र तक मार करने वाली नई मिसाइल "पदसूरी-6'' का परीक्षण किया? Which country tested the new surface-to-sea missile "Padsuri-6"?	55.	प्रसिद्ध उर्दू कवि गुलजार और संस्कृत विद्वान जगद्गुरु रामभद्राचार्य को ज्ञानपीठ पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के रूप में नामित किया गया है।
50.	नासा किस देश साथ मिलकर 2024 में दुनिया का पहला लकड़ी का उपग्रह लिंग्नोसैट लॉन्च करेगा?	•	Renowned Urdu poet Gulzar and Sanskrit scholar Jagadguru Rambhadracharya have been named the recipients of Jnanpith Award.
	With which country NASA will launch the world's first wooden satellite "LingnoSat" in 2024?	56.	भारत की पहली हेलीकॉप्टर आपातकालीन चिकित्सा सेवा (HEMS) किस राज्य से शुरू की जाएगी?
51.	भारत की महिला बैडिमंटन टीम ने किस देश को हराकर मलेशिया में बैडिमंटन एशिया टीम चौंपियनशिप का खिताब जीता है?	•	India's first Helicopter Emergency Medical Service (HEMS) will be started from which state?
	India's women's badminton team has defeated which country to win the Badminton Asia Team Championship title in Malaysia?	57.	किस राज्य सरकार ने गैर-वन क्षेत्रों में वृक्षारोपण गतिविधियों में सामुदायिक भागीदारी को प्रोत्साहित करने के लिए 'वन मित्र' योजना शुरू की है?
52.	अरुणाचल प्रदेश ने केंद्र के जल जीवन मिशन (जेजेएम) के तहत 'हर घर जल' योजना में 100 प्रतिशत संतृप्ति हासिल की	•	Which state government has launched the 'Van Mitra' scheme to encourage community participation in tree-planting activities in non-forest areas?
	है। केंद्र सरकार प्रायोजित योजना के तहत शत-प्रतिशत संतृप्ति हासिल करने वाला राज्य पूर्वोत्तर में और देश में राज्य बन गया है।	58.	बिहार में राष्ट्रीय जलमार्ग -1 पर नवनिर्मित कालूघाट अंतर्देशीय जलमार्ग परिवहन (IWT) टर्मिनल का उद्घाटन किसने किया
	Arunachal Pradesh has achieved 100 percent saturation in 'Har Ghar Jal' scheme under the Centre's Jal Jeevan Mission (JJM). The state has become in the northeast and state in the country to achieve a cent per cent saturation under the central government sponsored scheme.)))))))))	है? Who has inaugurated the newly constructed Kalughat Inland Waterways Transport (IWT) terminal on National Waterways -1 in Bihar?
		• • 59.	बिहार विधान सभा का अध्यक्ष किसे चुना गया है?
53.	ऊर्जा दक्षता ब्यूरो (बीईई) के आंकड़ों के अनुसार, सार्वजनिक इलेक्ट्रिक वाहन चार्जिंग स्टेशनों के मामले में कौन सा राज्य 5,059 के साथ देश में शीर्ष पर है?	•	Who has been elected as the Speaker of the Bihar Legislative Assembly?
	According to Bureau of Energy Efficiency (BEE) data, which state tops the country in terms of public electric vehicle charging stations with 5,059?	60.	मिलन नौसैनिक अभ्यास का कौन सा संस्करण 19-27 फरवरी तक विशाखापत्तनम में आयोजित किया जाएगा?
54.	भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन (ISRO) ने श्रीहरिकोटा से SDSC-SHAR ls INSAT-3DS उपग्रह को सफलतापूर्वक	•	Which edition of the MILAN naval exercise will be held in Visakhapatnam from February 19-27?